
PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ 
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ 

V ČASE 

Postdoktorantský grant GAČR číslo 13-34374P: Život běžných 
obyvatel na Pražském hradě za prvních Habsburků. Analýza 

hmotné kultury ve středoevropských souvislostech.  

Řešitel:  Mgr. Gabriela Blažková, Ph.D. 

 

Ljuba Svobodová 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 



PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ  
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ V ČASE 

Rozmístění analyzovaných odpadních jímek do rekonstruované podoby Pražského hradu –  
1 – odpadní jímka R,  
2 – odpadní jímka 1680,  
3 – odpadní jímka S,  
4 – odpadní jímka Vikářská ulice čp. 37/IV, 
5 – odpadní jímka čp. 34/IV,  
6 – odpadní jáma Nové schody u archivu,  
7 – odpadní jímka B,  
8 – odpadní jímka C. 



PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ  
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ V ČASE 



PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ  
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ V ČASE 



PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ  
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ V ČASE 

 

Pracovní deníky z let 1926 - 1955 



První deník 
Zpracování keramického materiálu na Pražském hradě (1926-1927) 



První deník 
Zpracování keramického materiálu na Pražském hradě (1926-1927) 

10.VIII. Dle nařízení p. stavebního rady koupeny pomůcky: klih, 2 kartáče, 1 
malý kartáček na zuby, líh denatur., kyselina solná. Rozpouštím klih a začínám 
lepit. 
11.VIII. Koupena kamenná mísa pro kyselinu solnou, rovněž kartáček a nůž. 
13.VIII. Dostal od p. stavebního rady 20 Kč zálohy na výdaje. 
19.VIII. B. Tesař udělal nový stůl. 
4.X. Dělník třídil a shledával střepy ze žumpy B dle barvy a materiálu. 
25.X. Od 10. hod dva dělníci stěhují všechny věci do nových místností.  
2. XI. Psán byl výkaz práce za měsíc říjen 1926. 
22. XI. Dělník třídí a shledává střepy ze žumpy B. Začíná dnes žumpu C. 
29. XI. Žumpa B je slepena. Slepeno z ni 145 nádob, které nejsou celé, ale možno jich 
doplnit. Mimo to slepené jsou nádoby, kterým chybějí okraje a které nejsou 
číslované. Mimo to jsou střepy ze žumpy B, které nejdou dohromady a nemožno jich 
slepit, proto jsou roztříděné dané do sáčků a dané do beden. Jest jich dohromady 33. 
Ukončením žumpy B začíná se lepiti žumpa C. 
Dne 31. XII. ukončil jsem osobně práci pro letos. Podpis Ivan Borkovský. 



První deník 
 21.IV. 1927 Co pomůcky obdržené dnes – 2 kartáčky k mytí střepů. 2 l lihu 
denatur a ¼kg želatiny k lepení střepů, 2 kg sádry k doplňování nádob, aby pod 
vlastní tíhou se nerozpadaly. 
14.VI. Čištěny a klihovány nádoby č. 14, 21, 22, 27 ze žumpy C. 
25.VII. Doplňované sádrou nádoby po různu. 
15.IX. Konzervováno formalínem. 
13.IX. Konzervováno klihem nádoby ze žumpy B č.: 82, 83, 84, 91, 134, 152, 153. 
15.IX. Konzervováno formalínem nádoby ze žumpy B č.: 82, 83, 89, 91, 134, 152, 
153. Ze žumpy C č.: 44, 61, 62, 63, 75, 76. 
14.X. Nádoby napouštěno šellakem a klihovány nádoby, které od dne 10.X. byly 
čištěny. 
15.X. Pokračováno v klihování nádob jak rovněž všechna natřena 
formaldehydem. 
31.X. Dělník ráno nosil uhlí. 
14.XI. Dělání voskové formy pro nádoby 68, 72, 76, 71. 
23.XI. Konzervace šellakem a klihem 131, 141, 79, 136, 146, 58, 47, 74. 

24.XI. Konservované nádoby šellakem a klihem 19, 29, 65, 11, 145, 71, 170,61, 70, 
76 (B), 41, 91 (C); Definitivně konservované formaldehydem 121, 141, 79, 136, 
146, 54, 47, 175, 57, 77, 80, 43, 129, 78, 172. 



Druhý deník 
Hrad Pražský. Denník o konservování nádob, vykopaných na Pražském hradě.  

1927-1929 /26.XI. – 21. IV./. 



Druhý deník 
Hrad Pražský. Denník o konservování nádob, vykopaných na Pražském hradě. 

1927-1929 /26.XI. – 21. IV./. 



PROMĚNY RESTAUROVÁNÍ  
KERAMICKÝCH NÁLEZŮ V ČASE 

Archeologický výzkum na III. nádvoří PH,  rok 1925 



Druhý deník 
 V textu se popisuje náplň pracovních dnů, jež tvořila restaurování keramického 
střepového materiálu ze žumpy B, C, D, F, R, skla ze žumpy B, H, střepů ze žumpy č. 
1356, 1680 např.:  
26.XI. 1927. „Shledáváme střepy ze žumpy B. a C. Doplňovány sádrou nádoby ze 
žumpy „B“ č. 4, 73, 108, 25, 173, 34. Dělány formy pro odlitky pro nádoby č. 186, 
38, 25, 72, 185“  
28.XI.1927 Dělník dopoledne nosil uhlí a jezdil do Státního archeologického ústavu 
pro nádoby a střepy z roku 1925. [2, s. 1137] 
12.XII. Slepen hrnec, který ještě není číslovaný.  
Spravovány trhliny č.. 99, 110 /B/ 39, 38, 72 a šellakovány.  
1.XII. Dělník od 9 hod. u lékaře. [2, s. 1139] 
13.XII. Dělana forma pro ucho krajáč č. 93, žumpa „C“. [2, s. 1140] 
16.XII. Lepene střepy po různu. [2, s. 1141] 
27.XII. Konservovano gelatinou nádoby č. 68, 108, 173, 72, 32, 48, 34, 122, 15, 62, 
38, 6, 110, 90, 157, 125, 63, 7, 64, 186, 23, 17, 56, 159, 5, 19, 174, 21, 39, 185, 146, 
99 (B), žumpa C: 92, 4, 60, 13. [2, s. 1143] 
3. I.1928. Ráno a odpoledne předával a informoval mně p. Dr. Pasternak o situaci 
výkopu před svým odjezdem. [2, s. 1145] 



Druhý deník 
 7.X. V laboratoři připravuji lepidlo pro lepení železných a kovových předmětů. Dělam 
první pokusy slepování meče rytíře. 
8.X. Včerejší lepidlo nepovedlo přesto že srazil se šellak. Odpoledne lepil jsem meč. 
Lepidlo dobre a drži. [2, s. 1191] 
10.X. Konservované železa v destilované vodě čistim a připravuji ke konservovaní 
v parafinu. Lepim meč rytiře a ocilku s nožem. 
18.X. Lepim lebku rytíře. Myji kostěnou nádobku na prach s doby Rudolfa II., kterou 
mi dal p. rada Fiala ke konservovaní. [2, s. 1194] 
16.XI. Dopoledne nosi dělnici do laboratoře uhli a dřivi. V laboratoři konservuji kožené 
boty nalezené ve studni u kostela vš. Sv. [2, s. 1201] 
9.XII. Konservuji nalezene ve studni u kostela Všech Svatých boty. Napouštím je 
lanolinem. [2, s. 1205] 
9.I. (1930) V laboratoři doplňuji a lepim nádobu č. 102. Byla již doplněna ale špatna 
stara sadra nechce tvrdnout. Při doplňovaní nádoba (střepy)navlhla špatrny klih 
nedrži a proto odpadavají. Nádobu lepím na novo a doplňuji. [2, s. 1209]  

24.I. Vyvětrala sadra na doplňovanych nádobach netvrdne. Sadra ležela dlouho 
v pytli na volnym vzduchu, proto take není způsobila k praci. Stahuji proto tuto sadru 
z nadob minule doplněnych a nahrazuji novou. [2, s. 1213] 

7.III. Narozeniny p. Prezidenta. 



Opis druhého deníku 

Návod na přípravu konsolidačních roztoků  
(Opis Deník 1927–1930) 



Třetí deník  
„Prodloužení denníku, o pracích archeolog. výzkumu a prac. laboratorních na Pražském 

Hradě.“  
22. dubna 1930 [3, s. 1345] až 31. 12. 1938 [3, s. 1488]. 



 
 

Třetí deník  

5. II. 1931 V laboratoři pokračuji dale v kontrolovaní lístku, čištění předmětů konservovanych a 
ukladam je do krabiček. Modeluji nádobu 12. stol (bez čísla z nálezu Dr. Pasternaka a kterou 
dělník při lepení neočísloval aneb stratil číslo), se znakem hrnčířským na dně. Dale nádobu č. 
832 a 236. U archeol. vykopavek v rom. chodbě podebira se navažka z pod základu záp. rom. 
zdí chodby a připravuje se podbetonovat základy [3, s. 1397]. 
13. III. Odpoledné prozkoumaval jsem studnu 64 m. hlubokou u kuchyně p. presidenta a 
prohlížel jsem nános na dně [3, s. 1403]. 
17. III. U studny probira se blato. Nalezají se střepy kachlu cihly, dlaždice sklo, kosti zviřat, 
mnoho lebek koček [3, s. 1404]. 
20. IV. V laboratoři přivezeno 540 l. petroleje pro konserovani okovu řetězu a všech železných 
předmětů nalezenych při archeol. výzkumu Hradu. Železne předměty jsou silně zabalené do rzi, 
tak že dlouhe [3, s. 1408] konserovaní destilov. vodou nepomohlo [3, s. 1409]. 
9. V. – 14. V. 1931 Stavitel Fiala nedba nařizeni, ktera davám dělníkům při odkrývání podlah ve 
„Sloupkové síni“ a nařizuje kopat vše pohromadě nedbaje stratigrafie, jen nařizuje sbírat cele 
bedny střepu, které samozřejmě nemaji žadnou vědeckou cenu, když jsou všechna jiného stáří 
[3, s. 1437]. 
7. VII. Odpoledne navštěva americké archeol. expedice Harvardské university [3, s. 1441]. 
11. – 16. VII. V laboratoři připravuji vitrinu pro vyložení předmětů určených k prohlednuti p. 
presidentovi [3, s. 1442]. 
16. – 20. VIII. V romanské chodbě pokračují v odkryvaní dřevěných srubových staveb, avšak ke 
konci týdne musely býti přerušeny, protože stavitel Fiala z neznámých důvodů toho si nepřeje 
[3, s. 1444]. 



Čtvrtý deník 
„Rok 1944 4.XII. pokračování konservačních prací na Pražském hradě.“ 



Čtvrtý deník  

4. 12. 1944.„Pět ženských myje podlahy celý den.“ jsou všichni u lékaře a nebo 
„v soukromé záležitosti pryč.“ 
19. 12. Zemědělská dovolená (osev) pana Millera. 
22. XII. Malík dělá zatemnění a bedničky. Netahlík dnes přišel, myje střepy ze žumpy u 
kostela všech svatých. Odpoledne odešel samovolně. 
27.XII. 1944. Netahlík hlásí že je nasazený pracovním úřadem. Málek má jíti k odvodu 
k Luftschutzpolizei. Já mám v pátek k úřadu práce se dostavit. 
30. XII. Málek nepracuje, odpoledne jde k odvodu. Nikdo více zde není. 
12. I. 1945 Kontroluji staré, přepsané na stroji deníky.  



Pátý deník 
Státní archeologický Ústav  
Výzkum Betlémské kaple  

25. X. 1948. 

 
 



Pátý deník 
 6. XI. Pracuje se 8 hodin pro francouzské dělníky. 
10. XI. Na Betlémském náměstí kolem ohrady se přibíjejí prkna aby obecenstvo a 
kluci nevstupovali na kopaniště. Odstraňuje se písek a pokračuje se směrem 
k západní části náměstí. Pod pískem zjištěna stará dlažba z kočičích hlav, pocházející 
asi z 18. stol. po zrušení hřbitova. Dlažba je zachována jen po kusech, je prokopána 
plynovodem, elekto a telefonními kablami, patrně dále kanalizací a vodovodem. 
4. I. 1955 Bertl F. ● hledání cihly 1h. 
20. I. 1955 Smetánka Zd. – studium na závěrečnou zkoušku 
                  Prošek R. – Návštěva prac. ref. ONV – pro peníze 
7. II. 1955 Prošek R. – odlepování z bílých a lepení na zelené kart. lístky – 44 ks. L. 
Hradec 
10. II. 1955 Dr. I. Borkovský – Jednání s hlavním hradním elektrikářem ohledně hodin 
a spotřeby energie. 
19. II. 1955 Dr. I. Borkovský – dozor na konservaci klobouku, konservace hřebene a 
záušnic. 
                           Smetánka Z. – konservace klobouku podle návodu dr. Ivana 
Borkovského 
 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

Komplexní restaurátorský průzkum – rekognoskace 

Otisky prstů na keramickém hrnku PH 2328/55 z jímky S 



Fotografická dokumentace 
Penetrace originálního materiálu vnesenou látkou 
 
 
 
 

Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 



REKONZERVAČNÍ ZÁKROKY 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

Doplňování ztrát 
Přípravná fáze - izolace, separace originálu 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

Barvení ztrát 

PH 1456/151 z jímky B 



Barvení ztrát 

PH 1609/51 z jímky R 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

Způsob evidence jednotlivých nálezů 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

 Způsob evidence jednotlivých nálezů 



Změny restaurátorských technik v čase 
Dobové rozdílnosti v konzervátorské praxi aneb historické zásahy a materiály 

používané či nepoužívané v minulosti 

 Způsob evidence jednotlivých nálezů 



Novodobé ošetření keramických 
exponátů z Pražského hradu 



Klih kostní 

PH 227/11 z jímky C 



Klih zaječí 

PH 239/23 z jímky C 



Škrob 

PH 1609/32 z jímky R 



Novodobé ošetření keramických exponátů z Pražského hradu 


